) REPUBLIKA L K()S()\f!':is - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKI: - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.160/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e perbéré
nga gjyqtarét; Hajriz Hoti kryesues, Ramush Bardiqi, dhe Bujar Muzaqi angtar€, duke
vendosur pérkitazi me ankesén ¢ Subjektit Politik, Lidhja Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Prishting, t& paragitur kundér Subjektit Politik, Demokracia Serbe (DS), me seli né
Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t& shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q€ do & mbahen mé daté 09.02.2023, n€ seancén €
panelit t& mbajtur m¢ daté; 25.01.2025, merr k&té,

VENDIM

I. Pranohet ¢ bazuar ankesa e subjekiit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.160/2025, e dat&;23.01.2025.

II. Subjektit Politik Demokracia Serbe (DS), me seli né Mitrovicé € Veriut, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjob& né lartési prej 3.500.00, (tremijé e peséqind) €uro.

T1I. Detyrohet Subjektit Politik Demokracia Serbe (DS) me seli n& Mitrovicén ¢ Veriut, g€
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishméris€ sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté; 23.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén A.nr.160/2025, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, té paragitur kundér subjektit politik, Demokracia Serbe (DS), me seli né
Mitrovicé t& Veriut, né t& cilén pretendon se aktivistét e Lévizjes Vetévendosje né Mitrovicén
e Veriut kané identifikuar baneré/poster t& vendosur n& hapésirat/rrugét publike, t& kandidatit
pér deputet t& subjektit politik, Demokracia Serbe (DS), Aleksander Arsinijovic, konkretisht
né sheshin kryesor “Kral Petra”, né Mitrovicén e Veriut, dhe se mé t& nj&jtin veprim
kandidati dhe subjekti politik, Demokracia Serbe (DS), ka béré shkelje & nenit 34, paragrafi
1, nenparagrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s€ parasheh: "Gjaré
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe,



vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut,
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, gé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose
shfivtézuesve.” Parashtruesi i ankesés ka theksuar se pér m& shumé ¢éshtje t& natyrés s€
njéjte, tashmé& PZAP, ka praktiké t& vendosjes pérmes vendimit Anr.79/2025, t&
datés;22.01.2025, dhe vendime tjera pérkatése. Si prové parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur fotografi ¢ déshmon vendosjen e banerit/posterit n& kundérshtim me LZP.

Mé dat&;24.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik ,Demokracia Serbe (DS), pér ankesén
¢ paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté;25.01.2025, né ora
09:00.

N& pérgjigje né ankesé t& paraqgitur me daté;25.01.2025, subjekti politik, Demokracia Serbe,
ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje duke theksuar
se Demokracia Serbe ka marr pélgim nga pronarét e ndértesave dhe strukturave pér t&
vendosur posterat né ndértesat ¢ tyre dhe né kété drejtim Demokracia Serbe nuk ka shkelur
nenin q& pretendon Lévizja Vetévendosje, pérkatésisht, nenin 34, paragrafi 1, nén paragrafi
1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Po ashtu né pergjigje né ankesé subjekti politik
Demokracia Serbe ka theksuar se nése &shté e nevojshme Demokracia Serbe do ti sigurojé
PZAP-s& numrat e telefonit t& pérfaqésuesve t& késhillit t& banoréve pér t€ gjitha ndértesat né
t& cilat kemi vendosur posterat n& rrugét e pérmendura né Mitrovicén e Veriut n& momentin
qé Lévizja Vetévendosje na ofron adresat e sakta t& ndértesave pér t€ cilat u ankua. N&
pérgjigje ne ankesé theksohet se Demokracia Serbe nuk ka shkelur nenin 7, paragrafi 2.6 dhe
ka marr pélgimin e pérfagésuesve t& késhillit t& banoréve né t& gjitha rrugét ku kemi ngjitur
materiale promovuese, gjithashtu né ankesén e paragitur nga Lévizja Vetévendosje nuk jané
t& qarta lokacionet e sakta te objekteve, pérkatésisht numrat e t& gjitha objekteve dhe
ndértesave qé Lévizjes Vetévendosje konsideron se jané ngjitur né ményré jo t& rregullt
posterat e subjektit toné politik. Subjekti politik Demokracia Serbe lidhur me ankesén e
paragitur ndaj tyre pretendon se kan& dyshime se policét né rroba civile fotografuan posterét
me 23 Janar 2025, kjo si formé e presionit politik dhe dekurajimit t€ kandidatéve & subjektit
toné politik pér t& konkurruar n€ garén zgjedhore.

Paneli, pasi qé shqyrtoj dhe vler&soi ankesén, véren se ankesa &shté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik Demokracia Serbe, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jan¢ té&
géndrueshme dhe t& bazuara, dhe si t& tilla i aprovoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né
ankesé paraqesin shkelje nga ana e subjektit politik Demokracia Serbe, ngase e njéjta ka
vendosur posterét né hapésirat publike, pérkatésisht n& ndértesat né sheshin kryesor ‘“Kral
Petra” né Mitrovicén e Veriut, me mé t& cilat iu béng thirrje qytetaréve pér votimin e subjektit
politik, Demokracia Serbe pér procesin zgjedhor gé do t& mbahet me dat&;09.02.2025, ku me
kéto veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosoves, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve
né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo
mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose Jjashté hapésirave ose ndértesave



1¢ zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne
hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit & mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén shkelje pér heré
t& paré t& legjislacionit zgjedhor. Po ashtu, Subjekti Politik, Demokracia Serbe, ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. prandaj vendosja
e posteréve-njoftimeve t& subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike
gjegjésisht né dyert e ndértesave né Mitrovicén e Veriut, pérbén shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, dhe t& njgjta shkelje jané sanksionuar me dispozitat ligjore t& LZP-sé.

Subjekti Politik, Demokracia Serbe né pérgjigje né ankesé ka kundérshtuar ankesén e
parashtruesit duke theksuar se posteret e kandidatit nga radhé&t Subjekti Politik,
Demokracia Serbe, jané vendosur me pélgim t& banoréve t& objekteve banesore t& cilét
kané dhé&né pé&lqimin paraprak pér vendosjen e tyre. P&ér Panelin kéto pretendime
jang t& pa bazuar, pér faktin se posteret jan& vendosur né hapésirén e jashtme t& objekteve t€
banimit kolektiv, dhe se pér kété raste duhet leje e vegants, pérkatésisht, pélqim nga Drejtoria
pérkatése t& léshuar nga Komuna e Mitrovicés s& Veriut. Kurse né rastet kur objektet jané
private, atéheré duhet t& sigurohet pélqimi me shkrim nga pronari-shfrytézuesi i objektit.
Paneli po ashtu vlerésoi edhe pretendimet tjera nga pérgjigja né ankes, mirépo t& nj&jtat i
vlerésoi si t& pa bazuara, pér faktin se t& nj&jtat nuk jané provuar me asnjé prove t& vetme.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t¢ LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla t& palés ankuese jané t& qéndrueshme dhe si t& tilla i pranoi, sepse kjo
shkelje ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné két€ kod me
qéllim t& krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t&
jené né njé atmosferé t& tolerancés demokracis€, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje té
dispozitave t& lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t€ bazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1, dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3, t& LZP-s¢, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.160/2025, dat&;25.01.2025

té LZP-sé.



